厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育にご理解とご協力をいただき、あ

りがとうございます。

 さて、本校では教育活動の見直し改善を図るため、学校評価を実施しております。保護者の皆様

方からも教育活動について意見等をいただき、学校運営の改善を図ってまいりたいと考え、「保護

者による学校生活アンケート」を実施させていただきました。その結果や概要についてご報告させ

ていただきます。
【保護者アンケートの結果から】

 「学校生活に満足していると思う」という項目において、「そう思う」「ややそう思う」の割合は、83.9％で

昨年より 0.6％の微減、「自分の将来に夢や希望をもって学校校生活を送っていると思う」については

68.2％で昨年より 1.2％の減少となっています。また「先生は意欲をもってわかりやすい授業に取り組んでい

る」については 86.2％で昨年より 0.4％の微減、「子どもの悩みや問題について先生は適切にかかわってい

るか」については 82.8％で１.5％の増加、「学校は家庭への連絡や情報提供を積極的に行っている」83.1％と

1.8％の減少、また「子どもや保護者の声を学校運営に反映している」については 77.7％と 4.8％の増加とい

ずれの項目においても微増減がありながらも昨年と同等の評価をいただきました。

１ 子どもは学校生活に満足している

２ 子どもは自分の将来に夢や希望を

もって学校生活を送っている

３ 先生は意欲をもってわかりやすい

授業に取り組んでいる

４ 先生は子どもの悩みや問題について

適切にかかわっている

５ 学校は家庭への連絡や情報を積極的に

行っている

６ 子ども達や保護者の声を学校運営に

反省していると思う。

【保護者アンケートから見られる学校に期待すること】

学校に力を入れてほしいことに

ついては、すべての学年の保護者

が「わかりやすい授業」を最も望

まれています。これは裏面にもあ

るように生徒のアンケート結果も

同様のものでした。また「いじめ

のない学校づくり」や「社会のル

―ルを守る指導」とのご意見が続

いています。本校では「生徒アン

ケート」や定期的な教育相談を実

施しています。今後もいじめの早

期の対策や親和的な環境づくりに

努めたいと考えています。

Ｈ  Ｏ  Ｋ  Ｕ  Ｔ  Ｏ

東小だより
◆北中学校学校便り◆

名張市立北中学校

 令和５年１月１０日発行

特別号

「学校評価アンケート」調査結果の概要をお知らせします

１．わかりやすい授業 ２．社会やルールを守る指導 ３．キャリア（進路）学習の充実 ４．いじめや暴力をなくす

５．教育環境づくり ６．部活動の充実 ７．安全対策の徹底 ８．道徳・人権学習の充実 ９．学校行事の充実

【生徒アンケートの結果から】

 ５つの生徒会目標について取り組んでいるかの項目

に「そう思う」「ややそう思う」と回答した割合は、

１．「あいさつのできる学校」９２．８％

２．「トイレのスリッパ」の並べられる学校９０．１％

３．「校歌の歌える学校」８４．４％

４．「掃除のできる学校」９２．３％

５．「いじめのない学校」９０．５％となっています。

また学校生活に関わっては、「あなたは学校生活が

楽しいですか」については８７．４％、「先生は、あなたの

気持ちや考えを聞いてくれますか」については８５．９％

また「授業に主体的に取り組んでいる」と回答した生徒

は８９．３％となっていました。「授業の内容については

ほとんど理解している」と回答した生徒は７３．７％でし

たが、そのうち「そう思う」の割合が２６％であったこと

から、今後さらに授業改善の取組をすすめていきたい

と考えています。

【学校生活にかかわる生徒アンケートの結果】

１．先生はあなたの考えや気持ちを聞いてくれますか。

                     ８５．９％

２．自分の将来に夢や希望をもって学校生活を送って

いますか。                ７５．５％

３．学校が楽しい             ８７．４％

４．みんなで何かをするのは楽しい     ９３．５％

５．授業に主体的に取り組んでいる     ８９．３％

６．授業の内容はほとんど理解できている  ７３．７％

【生徒アンケートから見られる学校に期待すること】

 生徒が学校に期待することについては、

順に

①「わかりやすい授業」

②「学校行事の充実」

③「いじめのない学校」

となっています。特に「いじめの

ない学校づくり」については、生徒

会役員が中心となり、文化発表会で

全校生徒にむけ発信をしたり、また

生徒自らシナリオを考えて、「いじめ

防止」動画を作成し、三重県のいじめ

防止動画コンテストに応募するなど

の取組もすすめています。

保護者の皆様へ

  学校生活アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。この度いただいた皆様の

ご意見を受け、北中学校がより良い教育環境になるよう、努力してまいりたいと考えています。

今後も本校の教育活動にご理解とご協力をよろしくお願いします。

１．わかりやすい授業 ２．学校行事の充実 ３．部活動の充実 ４．将来について考える学習 ５．いじめをな

くす ６．自分や友達を大切にしたり、みんなのために役立つことを考える学習 ７．学校や社会のルールを守る

指導